روابط خارجی ایران و عثمانی در دوره زندیه (قرن هیجدهم میلادی)

زینب احمدوند^۱

عبدالله عطایی^۲

چکیده

با تشکیل حکومت زندیه در سال ۱۱۷۰هـ/۱۷۵۷م توسط کریم خان زند با لقب وکیل الرعایا و سقوط سلسله افشاریه، شخص کریم خان تلاش-های فراوانی را برای یکپارچه سازی حکومتش در ایران و سامان دادن به اوضاع داخلی آن زمان ایران (که هنوز اثرات سقوط حکومت صفویه و فجایع افغان‌ها در اذهان مردم باقی بود) آغاز کرد.

دانشجوی دوره دکتری تاریخ ایران دانشگاه اصفهان

ahmadvand915@yahoo.com

^۲. استادیار گروه تاریخ دانشگاه بوعلی سینا همدان.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۲/۱۱/۲۳ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۳/۲/۱۲

تأثیر فراوان داشته است، رقابت تجارت دریایی بنادر ایرانی مانند بندر بوشهر در برابر بندر بصره در خاک عثمانی موجب شد که کریم خان در سال ۱۱۸۹هـ/ ۱۷۷۶م به برادر خود صادق خان دستور دهد تا به بصره حمله نماید که این موجب تنش بیشتر در روابط دو کشور گردید. در کل روابط دو کشور ایران و عثمانی در دوره زندیه با حالتی خصمانه و رقابت آمیز همراه بوده است.

در این پژوهش تلاش می‌گردد تا به سئوالات زیر پاسخ داده شود.

۱- عوامل موثر در شکل‌گیری روابط خارجی ایران و عثمانی در دوره زندیه چه بوده است؟

۲- تجارت دریایی در بندر بوشهر و بصره تا چه میزان در روابط ایران و عثمانی تاثیر گذار بوده است؟

کلید واژه‌ها: عثمانی، عتبات، وکیل الرعایا، تجارت، ایلات و عشایر.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

مقدمه

با تاسیس حکومت زندیه (۱۲۰۹-۱۱۶۳ق/۱۷۹۴-۱۷۴۹م) بار دیگر کشور ایران از وحدت و امنیت سیاسی و اجتماعی برخوردار گردید. قلمرویی که کریم خان از سلسله افشاریه به ارث برد، سرزمینی ناآرام با جنگ‌های داخلی و متشکل از حکومت‌های کوچک محلی بود که هر یک سعی می‌کردند بخشی از قلمرو نادر را به صورت یک واحد مستقل سیاسی تصرف نمایند.

آنها همچنین ساکنان سنی مذهب آسیای صغیر (ترکیه فعلی) نیز پیوسته آنان را اذیت می‌نمودند و فتوای علمای تسنن در تشدید این آزار و اذیت‌ها بسیار اثرگذار بود. (پطروشفسکی، ۱۳۵۹: ۴۷۵)

همانطور که گفته شد سراسر دوره صفویه روابط ایران و عثمانی با حالتی خصومت آمیز همراه بود که حاصل آن چندین جنگ مهم چون نبرد چالدران (۹۲۰ق/۱۵۱۴م) در زمان شاه اسماعیل اول و جنگ‌های زمان شاه طهماسب اول (۹۳۰-۹۸۴ق) با کشور عثمانی و دست اندازی مداوم دولت عثمانی به مناطق غربی کشور ایران و چندین صلح مانند صلح آماسیه (۹۶۳ق/۱۵۵۶م) در زمان شاه طهماسب و صلح استانبول در زمان شاه عباس اول، قرار داد صلح زهاب (۱۰۴۹ق/۱۶۳۹م) بوده است. این اختلافات ایران و عثمانی تا زمان سقوط دولت صفویه به دسته افغانان ادامه پیدا کرد. (سیوری، ۱۳۷۸: ۶۲-۳۰)

سلسله افشاریه در سال ۱۱۴۸ق/۱۷۳۶م با تلاش‌های نادر در بیرون راندن افغان‌ها و و برقراری یک دولت قوی برپایه نظامی‌گری تشکیل گردید. نادر توانست با سرکوب آشوب‌های داخلی و بیرون راندن بیگانگان از کشور، ایران را که می‌رفت برای همیشه استقلال سیاسی خود را از دست بدهد، نجات داد. در مورد روابط ایران و عثمانی در زمان افشاریه علی‌رغم تلاش‌های نادر در رفع اختلافات مذهبی گذشته، ولیکن روابط دو کشور در این دوران نیز دوستانه نبود و به مانند گذشته اختلافات

مذهبی و مشکلات مرزی در مسائل هر دو کشور وجود داشت. نادر در طی دوران حکومت خود چندین بار با ترکان عثمانی به جنگ پرداخت و چون هیچ یک از طرفین به پیروزی قطعی دست نیافتند، دو طرف اقدامات اولیه را برای برقراری صلح به عمل آوردند و پس از مذاکرات، طرفین با امضاء قرارداد صلح کردان در شعبان ۱۱۵۹ ق/ سپتامبر ۱۷۴۶م به مخاصمات خود پایان دادند. در ضمیمه قرارداد کردان نیز تصریح شده بود که اعمالی مانند دشنام به سه خلیفه (ابوبکر، عمر، عثمان) که در زمان صفویه رایج شده بود، کنار گذاشته شود و ترکان عثمانی نیز شیعیان را کافر نشمارند و آیین جعفری را به عنوان رکن پنجم کعبه بپذیرند به و به زوار ایرانی که به کربلا، نجف یا مکه و مدینه می‌رفتند آزار نرسانند و اموال آنان را نگیرند.

کریم خان با تصاحب کمره (خمین) و گلپایگان از دست علی مراد خان یکی دیگر از مدعیان تاج تخت بر اعتبار خود افزود. (شعبانی، ۱۳۷۷: ۱۲۲)

کریم خان در طی مذاکراتی به اختلافات خود با علی مراد خان پایان داد و ضمن اتحاد با وی در رویارویی مختصری با ابوالفتح خان حاکم منصوب نادر در عراق در سال ۱۱۶۳ق/۱۷۵۰م طرفین به این خصومت پایان داده و در صدد اتحادی سه گانه بر آمدند و به این صورت اتحاد سه جانبه سران لر به ثمر رسید و این سه به عنوان مدعیان اصلی جانشینی نادر و حکومت ایران بر اصفهان پایتخت سابق صفویه مسلط شدند. (آصف، ۱۳۵۲: ۲۴۵)

در معاهده‌ای که میان آنان منعقد گردید توافقات ذیل حاصل شد:

این قبایل عرب عبارت بودند از اعراب بنی کعب، اعراب مسقط، اعراب بندر ریگ. (ورهرام، ۱۳۶۶: ۶۱)

اعراب بنی کعب که در ساحل چپ شط العرب سکونت داشتند ضمن مخالفت با حاکم بغداد به غارت کشتی‌های خلیج فارس می‌پرداختند. ولی با مسافران و تجار ایرانی با احترام برخورد می‌کردند. این اقدام قبیله بنی کعب باعث نابودی تجارت بندر بصره شده بود و در سال ۱۱۷۶ق/۱۷۶۳م عمر پاشا حاکم بغداد هیاتی را به ریاست آقااسلام به حضور کریم خان فرستاد و طی نامه‌ای به این مضمون جهت سرکوبی این اعراب از وی کمک خواست:

«شیخ سلیمان بنی کعب که از جمله اعراب بادیه نشین مرزبوم روم و مدتیست رخت عافیت به مامن محال دورق کشیده، در ظل حمایت دولت ابد مدت آرمیده است، پیوسته مرحله

(نامی اصفهانی، ۱۳۱۷: ۱۲۷)

این نامه اولین ارتباط رسمی بین دو دولت ایران و عثمانی در این دوران
بود. کریم خان به پیشنهاد والی بغداد پاسخ مثبت داد و پس از سرکوبی
برخی طوایف لر و قبیله بنی لام در دزفول در سال ۱۱۷۷ق/ ۱۷۶۳م عازم
سرکوبی شیخ سلیمان رئیس قبیله بنی کعب گردید. کریم خان که جهت
سرکوبی وی نیاز به کمک کشتی های را داشت که والی بغداد قول
همکاری آن را داده بود ولی جز دو کشتی خرما کمک دیگری از جانب
والی بغداد و حاکم بصره به کریم خان نشد. حاکم بصره که از نزدیک
شدن سپاه کریم خان به بصره ترسیده بود قحطی بصره را بهانه قرارداد و
از ارسال کمک اضافی طفره رفت. در نهایت کریم خان نیز به دلیل شیعه
بودن قبیله بنی کعب و وساطت میرزا محمد علی خان صدر الممالک
تقاضای عفو و بخشش شیخ سلیمان رئیس این قبیله را مشروط بر اینکه
وی قول فرمانبری داد و همه ساله نیز مبلغی گزاف پرداخت خواهد کرد و

نیز به دلیل گرمای هوا و خستگی لشکریانش، پذیرفت. (وره‌رام، ۱۳۶۶: ۶۳-۶۴)

در سال ۱۱۸۰ق/۱۷۶۶م کریم خان در جهت سرکوبی دسته دوم اعراب یعنی اعراب مسقط (عمان) به دلیل مختل شدن بازرگانی بندر هرمز و همچنین اقدامات راهزانی و غارت این اعراب، تصمیم به سرکوب آنان گرفت و زکی خان زند را با سپاهی به این مناطق فرستاد ولی به دلیل خیانت پاشای بغداد و کمک وی به اعراب شورشی عمان کاری از پیش نبرد. (غفاری کاشانی، ۱۳۶۹: ۸۱)

در دهه هشتم قرن دوازدهم هجری/هیجدهم میلادی کریم خان متوجه خطر اعراب بندر ریگ به سرکردگی میرمهنا گردید. وی که به طور مستقل از حکومت ایران و زندیه بر بندر ریگ حکم میراند، قوای زیادی تهیه کرده و سواحل خلیج فارس را زیر نفوذ خود گرفته بود. این اقدامات میرمهنا باعث گردید که کریم خان تصمیم به سرکوبی او بگیرد. میرمهنا در این زمان در فکر تسخیر جزیره خارک که هلندی‌ها در آنجا به تجارت می‌کردند، بود. میرمهنا در سال ۱۱۷۹ق/۱۷۶۵م عازم تسخیر خارک گردید و طی نبردی موفق شد که هلندی‌ها را که سالها بود در این جزیره به تجارت مشغول بودند بیرون براند. (شعبانی، ۱۳۷۷: ۱۴۸-۱۴۷)

از طرف دیگر این اقدامات میرمهنا و غارت کشتی‌های تجاری بنادر خلیج فارس باعث رویارویی وی با انگلیسی‌ها و ویران نمودن تاسیسات کمپانی هند شرقی در سال ۱۱۶۹ق/۱۷۵۵م گردید. همین امر باعث شد که

انگلیسی‌ها در سال ۱۱۷۷ق/۱۷۶۳م تجارت خود را از بندر بوشهر به بندر بصره انتقال دادند که این امر باعث بی رونق شدن تجارت دریایی ایران و بندر بوشهر شد کریم خان که امنیت خلیج فارس را در خطر می‌دید در سال ۱۱۸۳ق/۱۷۶۹م با کمک انگلیسی‌ها که بارها از میرمهنا شکست خورده بودند به وی حمله نمود. میرمهنا به بندر بصره فرار کرد و در آنجا توسط عمال عمرپاشا حاکم بغداد دستگیر شد و در سال ۱۱۸۲ق/۱۷۶۸م به قتل رسید. این اقدام پاشای بغداد مورد اعتراض کریم خان واقع گردید، زیرا او میرمهنا را از اتباع ایران می‌دانست و اعتقاد داشت که پاشا باید وی را به دولت ایران تسلیم می‌کرد. (پری، ۱۳۶۸: ۲۲۸-۲۲۶)

روابط ایران و عثمانی در دوره زندیه

روابط دو کشور ایران و عثمانی در دوره زندیه به دلیل گرفتاری‌های داخلی هر دو کشور جزء در چند مورد تا حدی آرام و دوستانه بود.

مأموران دولت عثمانی مبالغی را به عنوان حق عبور از ایرانیان دریافت می‌کردند. این نوع عوارض در هیچ یک از ادوار گذشته معمول نبود به همین علت این امر مورد اعتراض کریم خان بود. (غفاری کاشانی، ۱۳۶۹: ۱۷۷)

- انگلیسی‌ها در سال ۱۱۸۸ق/۱۷۷۵م تجارت خانه خود را از بندر بوشهر متعلق به دولت ایران به بصره از تصرفات عثمانی انتقال دادند، این امر موجب رونق و اعتبار اقتصادی بندر بصره و در مقابل وارد آمدن زیان بسیاری به بندر بوشهر و تجارت خارجی ایران و بنادر آن گردید.

این سرزمینها در سر هر حکمران ایرانی بود) انداخت تا سالیانه از خروج ارزی و پولهایی که زائران ایرانی از کشور خارج می کردند جلوگیری نموده و برای خود نیز به این وسیله مانند پادشاهان صفوی کسب

اعتبار کند. (همان)

فتح بصره

به دنبال اختلافات ایران و عثمانی و بهانه جویی های کریم خان ، بلاخره وی در سال ۱۱۸۹ق/۱۷۷۶م به دلیل به چوب بسته شدن فرستاده اش توسط والی بغداد و همچنین اسارت علیمرادخان زند از نزدیکان کریم خان که برای سرکوبی کردهای شورشی رفته بود توسط عمر پاشا، (اگرچه عمر پاشا پس از شناختن وی او رآزاد نموده بود) کریم خان برادش صادق خان را در راس سپاهی مامور فتح شهر بصره نمود. شرح کامل تصرف بصره توسط صادق خان و وقایع آن در اکثر کتب تاریخی این دوره آمده است. صادق خان با محاصره طولانی شهر بصره در روز ۲۸صفر ۱۱۹۰ق/آوریل ۱۷۷۶م توانست حاکم شهر را مجبور به تسلیم نماید صادق خان پس از تصرف شهر بصره فرماندهی پادگان این شهر را به محمد علی خان زند سپرد و به همراه گروهی از بزرگان بصره از جمله سلیمان آقا حاکم این شهر به شیراز بازگشت. (هدایتی، ۱۳۳۴: ۱۷۹)

در زمانی که سپاه ایران بصره به محاصره در آورده بودسلطان عثمانی عبدالحمید اعتراضات و درخواست های قبلی کریم خان را بیشتر مورد توجه قرار داد. بدین ترتیب که محمد وهبی را با نامه ای که در آن به دوستی دو کشور اشاره شده بود به دربار ایران فرستاد. وی مامور بود که مسئله بصره را با کریم خان مورد مذاکره قرار دهد. تا با طولانی کردن مذاکرات فرصت بیشتری برای دولت عثمانی فراهم گردد. چه احتمالاً با

مرگ وکیل که سالخورده و بیمار بود خود به خود مسئله بصره حل می شد. سفارت محمد وهبی بی آنکه به نتیجه مورد نظر دولت عثمانی برسد به پایان آمد و وی به کشور خود بازگشت. در سال ۱۱۸۹ق/۱۷۷۶م عمر پاشا به دست حافظ مصطفی یکی از سرداران عثمانی به قتل رسید و شخص اخیر والی بغداد شد. (ورهام، ۱۳۶۶: ۱۹۴-۱۹۳)

بی سیاستی و بی تجربگی محمد علی خان و ظلم و تعدی سپاه ایران در شهر بصره باعث شورش و طغیان مردم این شهر پس از ۹ ماه در صفر ۱۱۹۲ق/آوریل ۱۷۷۸م گردید. ولیکن با حضور مجدد صادق خان درشوال ۱۱۹۳/دسامبر ۱۷۷۸م شورش بصره را سرکوب کرد و دوباره بر این شهر مسلط شد. ولی خبر فوت ناگهانی کریم خان باعث گردید. صادق خان در سال ۱۱۹۲ق/۱۷۷۹م به امید دستیابی به حکومت با شتاب به ایران برگشت بدین ترتیب باز بصره زیر نفوذ دولت عثمانی قرار گرفت. (هدایتی، ۱۳۳۴: ۱۹۸-۱۹۵)

دولت عثمانی هنگامی که با دولت روسیه وارد جنگ شد سفیری را با نامه محبت آمیز به دربار کریم خان فرستاد سلطان عثمانی می خواست که مطمئن شود که ایران به سپاه روسیه اجازه نخواهد داد از طریق شهرهای بادکوبه و رشت و از جبهه جدیدی دولت عثمانی را تهدید کند.